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lige overenskomstmæssige vilkår. Det kommer 
ikke bag på mig, men jeg håber, at det vil vise sig 
på længere sigt, at det bliver en nødvendighed, 
og at også lokalområderne, når vi får asylcentre 
forankret i nogle kommuner, vil synes, det kun- 
ne være attraktivt og så på den måde presse på. 

Kl. 15.15 
Så var fru Birthe Rønn Hornbech som Ven- 

stres ordfører inde på, om jeg ville sværge på, at 
vi ville være med til at udsende afviste asylansø- 
gere, hvis de først var kommet ud og havde fået 
fodfæste på arbejdsmarkedet. Nu vil jeg sige, at 
sværge er et stærkt ord, men vi vil ikke sætte os 
imod en tilbagesendelse, helt sikkert, og det sy- 
nes jeg faktisk, vi allerede har vist i den lovgiv- 
ning, der har været på det seneste i forhold til at 
tilbagesende udviste og afviste asylansøgere el- 
ler flygtninge, så det ser jeg ikke som noget pro- 
blem. 

Så kan jeg også kun beklage, som fru Birthe 
Rønn Hornbech også var inde på, at det var un- 
der en socialdemokratisk regering, at der skete 
afskedigelser af sagsbehandlere i forhold til at 
behandle den type sager her. Det synes jeg også 
var ærgerligt, og det påtager jeg mig selvfølgelig 
et medansvar for. 

Til hr. Søren Krarup, som nu har forladt salen 
her, har jeg lyst til at sige, at jeg da kun kan tak- 
ke for den omsorg, han har for min person og 
den rolle, jeg nu har fået som Socialdemokrater- 
nes ordfører på udlændingeområdet. Men jeg 
må da erkende, at jeg synes, det var sådan en 
forholdsvis ironisk gennemgang af vores for- 
slag, som blev nedgjort på en måde, jeg ikke sy- 
nes, det fortjener. Jeg synes også, at det er et 
spørgsmål om, at vi med det her forslag har prø- 
vet at sætte gang i noget, som er konstruktivt. 

Til fru Else Theill Sørensen fra De Konservati- 
ve vil jeg sige om danskundervisningen: Årsa- 
gen til, at vi er så vidtgående, er jo, at vi dag ser, 
at der er nogle fantastisk lange sagsbehandlings- 
tider omkring asyl, hvor vi har set, at det tager 
op til 21 måneder, hvorfor vi synes, at den un- 
dervisning, der skal ske, skal ligne den, der sker 
i den almindelige skole. 

I den sammenhæng synes jeg også, at det jo er 
et spørgsmål om, at forankringen i kommunerne 
er der. Fru Elsebeth Gerner Nielsen var også 
inde på, hvorfor vi skulle bruge kommunens an- 
dre skoler, og om det kunne give problemer. Det 
synes vi ikke, for vi tror, at kommunerne vil bru- 
ge de skoler, når de også får ansvaret. 

Til slut vil jeg sige, at i Socialdemokratiet me- 
ner vi, at vi skal betragte flygtninge som menne- 
sker, som har en god grund til at komme til Dan- 
mark. De er flygtet fra krig og forfølgelse, og 
samtidig er flygtninge mennesker, der har ben i 
næsen. De har jo sat sig op imod slyngler som 
Saddam Hussein og bin Laden. De har valgt at 
kæmpe og har så til sidst måttet flygte fra alt, 
hvad de har kært. 

Jeg har været glad for debatten her i dag. De- 
batten viser nemlig, at en stor del af dette Folke- 
ting er enig i det menneskesyn og de grundprin- 
cipper, der ligger til grund for det socialdemo- 
kratiske integrationsforslag. Jeg er glad for, at 
store dele af Folketinget er enig i, at man skal 
yde efter evne og nyde efter behov, at rettighe- 
der og pligter skal følges ad, at der skal stilles 
krav til mennesker, at mennesker vokser ved, at 
de får lov til at yde noget til fællesskabet vel at 
mærke på ordentlige vilkår. Kort sagt, at mange 
vil gå væk fra passiv parkering og hen til aktiv 
integrering. 

Ministeren sagde i sit indlæg, at det er godt, 
at vi endelig er kommet i gang. Jeg vil gerne 
minde ministeren om, at vi uden Venstres stem- 
mer indførte en integrationslov, der netop akti- 
verede de mennesker, der havde fået asyl. Vores 
holdninger her i dag er altså en direkte forlæn- 
gelse af den politik, vi førte, da vi sad i regering. 

Til allersidst vil jeg endnu en gang takke mi- 
nisteren for, at han trods alt lytter mere til vores 
humanistiske indgangsvinkel end til Dansk Fol- 
kepartis holdninger på dette område. Tak for en 
udmærket debat. 

Hermed sluttede forhandlingen, og forslaget 
overgik derefter til anden (sidste) behandling. 

Afstemning 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Jeg foreslår, at forslaget til folketingsbeslutning 
henvises til Udvalget for Udlændinge- og Inte- 
grationspolitik. Hvis ingen gør indsigelse, be- 
tragter jeg det som vedtaget. (Ophold). Det er 
vedtaget. 

Kl. 15.20 


